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Anotace

Měšťanské testamenty jako pramen k dějinám zbožnosti

(Soběslavské kšafty z let 1600-1825)

Předkládaná diplomová práce se zabývá soběslavskými testamenty z let 1600-1825,

jež se dochovaly jak v listinné podobě, tak v jediné dochované soběslavské knize kšaftů

ve Státním okresním archivu Tábor, ve fondu Archivu města Soběslavi. V první části

této studie jsem se zabývala porovnáním vesnických, šlechtických a duchovenských

posledních vůlí. V následující jsem shrnula dosavadní výzkum bádání o měšťanských

závětí spolu s dějinami městského práva a kšaftovními zvyklostmi v Soběslavi.

Vzhledem k zaměření mé diplomové práce jsem neopomněla nastínit také církevní

dějiny tohoto města. Ve stěžejní části mé studie jsem se zabývala soběslavskými

testamenty jako pramenem k dějinám zbožnosti a rozborem příslušných částí těchto

listin, které vypovídaly o přístupu soběslavských měšťanů ke smrti, spáse a o jejich

náboženském vnímání.
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Annotation

Municipal testaments as the source of history of devotion

(Testaments of Sobeslav from the years 1600-1825)

The diploma paper presented deals with the testaments of Sobeslav from the years

1600-1825 which have been preserved both in documentary forms and in the only

extant book of testaments in State District Archives Tabor, in the fund of Archive of

Sobeslav city.

The first part of this paper is concerned with comparing and contrasting of

rural, aristocratic and clerical testaments. The next part is dedicated to the survey of

present research of municipal testaments together with the history of municipal law and

testaments’ practices in Sobeslav. With regard to the focus of my paper I do not also

forget to outline clerical history of this city. In the fundamental part of my paper I deal

with testaments of Sobeslav as the source of history of devotion and with the analysis of

appropriate parts of these documents which predicate about approach of citizens of

Sobeslav to the death, redemption and about their religious apprehension.
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1. Úvod

V předkládané diplomové práci se zabývám problémem poznání dějin zbožnosti

prostřednictvím soběslavských testamentů v letech 1600-1825. V úvodu své studie jsem

nastínila stručný vývoj šlechtických, duchovenských a venkovských kšaftů a úroveň

českého bádání v každé z těchto oblastí. Zároveň jsem se snažila nastínit limity každého

z uvedených pramenů.

Tyto poznatky by měly pomoci k lepšímu zařazení měšťanských posledních

vůlí do dobového kontextu, kterým jsem věnovala následující kapitolu. S ohledem na

geografické zaměření mé práce bylo třeba popsat též právní dějiny města Soběslavi a

místní kšaftovní praxe. Jelikož se moje studie zabývá problémem dějin zbožnosti,

nesměly být opomenuty ani zdejší církevní dějiny s přehled místních kostelů.

Těžiště práce představuje rozbor soběslavských testamentů z let 1600-1825.

Sledovala jsem především ty části závětí, jež by mohly napovídat o přístupu

soběslavských měšťanů ke smrti, víře a jejich touze po spasení. Využívala jsem

dochované kšafty v jejich listinné podobě1 i zápisy z jediné dochované knihy kšaftů,

„Liber testamentorum“2 z prostředí města Soběslavi z let 1699-1825. Předkládané

poznatky jsou výsledkem důkladné analýzy celkem 242 posledních vůlí soběslavských

měšťanů.

U tohoto čísla dochovaných kšaftů bych se ráda zastavila. Do uvedeného

počtu jsem nezařadila testamenty, které se objevovaly ve více identických kopiích3 či

jazykových variacích4, nebo které se dochovaly nejen v listinné podobě, ale i byly

později zapsány do soběslavské „Liber testamentorum“. Nerozebírala jsem ani poslední

vůle duchovních či cizích měšťanů uložené ve zdejším fondu,5 jelikož jsem

1 SOkA Tábor, AM Soběslav, inv. č. 1084, kart. 136-153/A.
2 TAMTÉŽ, inv. č. 326, Liber testamentorum (dále LT).
3 Testament zdejší měšťanky Terezie Grünholtzerové se dochoval ve dvou stejných verzích,

při čemž obě dvě mají stejné datum sepsání a publikování; SOkA Tábor, AM Soběslav,

inv. č. 1084, kart. 140, Testament Terezie Grünholtzerové;TAMTÉŽ, kart. 140, Testament

Terezije Grünholtzerové.
4 Kšaft Františka Lekše se dochoval jak v českém, tak německém jazyce. TAMTÉŽ, kart. 148,

Testament Františka Lekše; TAMTÉŽ, kart. 148, Testament Franze Leksche.
5 TAMTÉŽ, kart. 137, Testament Joachyma Smíška, faráře; TAMTÉŽ, kart. 152, Copie

testamentu Nicolause Pantateona, faráře.
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specifikovala směr mého bádání, jak vyplývá i z názvů této práce, na prostředí města

Soběslavi a tamních obyvatel podléhajících zdejšímu městskému právu.
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2. Testamenty jako badatelské téma

Testamenty patří v dnešní době mezi tradiční prameny historického bádání. Závěť je

často chápána jako právním dokument, v němž šlo především o uspořádání

majetkových záležitostí testátora. Přesto v jejím obsahu můžeme spatřovat i další

významy. Testátor totiž ve svém posledním pořízení projevoval, pochopitelně v rámci

dobových zvyklostí a právních norem, svou vůli a svá přání. Kšaft tak může vypovídat

o smýšlení a zvycích testátora. Soukromoprávní charakter a bohatá subjektivní hodnota

umožňuje jeho široké využití. Otázkou zůstává, zda určitý formalismus testamentů

reflektuje kolektivní či osobní názory, nebo opravdu představuje pouhý písemný vzor.

Přesto tyto rozpory představují poslední vůle velmi důležitý pramen, jehož výpovědní

hodnota nebyla zdaleka plně vyčerpána.

V moderní historické vědě vzrostl zájem o testamenty od poloviny

20. století, a to především díky francouzské historiografii a jejímu pojetí „nové

historie“. Jedním z „nových“ témat se staly také dějiny smrti, jejichž pravděpodobně

největší znalec Philippe Ariés je zároveň považován za spoluobjevitele posledních vůlí.6

Bohaté dochování posledních pořízení umožnilo také výzkumy pomocí nové

kvantitativní neboli sériové metody, s niž jsou především spojena jména Pierra Chauna7

a Michela Vovella.8 Zájem o závěti nastolený francouzskou školou se rychle rozšířil i

do jiných evropských zemí. Inspirace francouzských historiků je vidět například v práci

6 Philippe ARIÉS, Dějiny smrti I. - II., Praha 2000. Toto stěžejní dílo o dějinách smrti vyšlo ve

francouzském originále již v 80. letech minulého století; TÝŽ, L’ homme devant la mort,

Paris 1977.
7 Pierre Chaunu ji popsal ve známém manifestu „Kvantifikace ve třetí rovině“. Ovšem na

význam studia sérií pramenů během dlouhých časových úseků za účelem zachycení

proměn v postojích poukázal již Lucien Febvre; Peter BURKE, Francouzská revoluce v

dějepisectví, Praha 2004, s. 67.
8 Michelle Vovelle se začal zabývat otázkou „dechristianizace“ a pokusil se tento proces

zachytit na základě výzkumů postojů ke smrti a onomu světu, jak se dochoval v závětích.

Jeho práce („Barokní zbožnost a dechristianizace“) inspirovala i Pierra Chaunu k provedení

kolektivního výzkumu postojů ke smrti v raně novověké Paříži za pomocí podobných

metod. Doplnili tak poznání v oblasti dějin smrti (tzn. impresionistický přístup Philippa

Ariése) kolektivním a kvantitativním bádáním profesionálních historiků: Peter BURKE,

Francouzská revoluce, s. 68-69.
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německého historika Norberta Ohlera.9 Další významné práce vycházející z testamentů

pocházejí z Itálie, Velké Británie i Rakouska.10

V našem prostředí byly kšafty využívány kulturními historiky již z přelomu

19. a 20. století. Mezi nejznámější z té doby patřil Zikmund Winter.11 Novodobý

moderní zájem o tuto problematiku však započal až v šedesátých až sedmdesátých

letech minulého století. Soustavné bádání od té doby přineslo mnoho zásadních studií,

jež byly dlouho orientované převážně na měšťanské prostředí. S tímto jevem jsme se

setkali nejen u nás, ale i v ostatních evropských zemích. Příčinou malého zájmu o

testamenty z jiného sociálního prostředí byla nejspíše absence komplexních souborů

posledních pořízení, jakými jsou ve městech knihy kšaftů. Tato situace se však v

poslední letech začíná výrazně lepšit.

Následující podkapitoly jsem pro možnost komparace věnovala

testamentům z vesnického, šlechtického a církevního prostředí. Na počátku každé z nich


[…]


366 Václav BOUŠKA a kol., 600 let města Soběslavi 1390-1990, Soběslav 1990, s. 14. Graficky

jsem doplnila čísla označující kostely v Soběslavi: 1 – kostel sv. Petra a Pavla, 2 – kostel

sv. Víta, 3 – kostel sv. Marka se soběslavským hřbitovem.
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10.5. Edice

10.5.1. SOkA Tábor, AM Soběslav, k. 147, Poznamenání k pohřbu

Poznamenání k pohřbu nebožky Marije Wolcový níže poznamenaný vydání,
jakž každého vlasní ruky podpis toho stvrzuje, co kdo slušně dle taksy při[j]mul.

1. K tejš pořádnosti papír adahovní [?] ... 6 kr[rejcarů]

2. Od průvodu a se vším i od zvonění, co pan Anton Šitra vyznamenal...8 zl[atých]

93 kr[ejcarů]

3. Panu kantorovi též dle vyznamenání ... 5 zl[atých] 43 kr[ejcarů]

4. Za truhlu panu ... ... 2 zl[atý] 30 kr[ejcarů]

5. Panu voskáči Jan Fialovi za světlo ... 6 zl[atých] 54 kr[ejcarů]

6. Kůru literátskému ... ... 3 zl[atý] 3 kr[rejcary]

7. Hrobaři dle taksy ... 48 kr[rejcarů]

8. Od hazuky[?] Andre[e] Liškový ... 35 kr[ejcarů]

Sum[m]a ... 28 zl[atých] 22 kr[rejcarů]

V Soběslavi d[ne] 29. Aprile A[nno] 1793
Jan Wanke M[anu] P[ropria]

Antonín Šitra - kostelník
Jakub Skřivan - kantor
Wentzel Černář[?]
Jan Fiala - Voskač
Václav Ondráček
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10.5.2. Edice Donatio mortis causa Pavla a Barbory Čekovských manželův

Ve jménu nejsvětější a nerozdílné Trojice, Boha Otce, Boha Syna a Boha Ducha

svatého. Amen.

Jakož já Pavel Ček, měštěnín města Soběslavi, a manželka moje Barbora

bedlivě sobě jsme rozvažovali, že na tom světě nic jistějšího není jako smrti, a nic tak

nejistého jako hodina smrti. A poněvadž nejdobrotivější Bůh nás do nynějších

let pospolu zachovati ráčil, tím samým nemaje žádných dětí, stranu našeho malého, nám

od Boha požehnaného, statečku s dobrým rozmyslem jsme se usnesli, že Donationem

mortis causa neb vydání z jednoho na druhého pro smrtedlnost mezi sebou učiniti

chceme.

A když tehdy na sobě v paměť uvádím, kterak moje manželka po všechny

léta vždy věrně a upřímně ke mně se jest prokazovala, přitom ten náš malej stateček

se vší přičinlivostí shromažďovati napomáhala, začež ji slušnou náhradu učiniti povinen

jsem.

A pročež pravenej manželce Barboře všechno na jmění toliko dům

neb hospodu na Veselským předměstím sub N[umero] šest situirovanau, mobilia,

všechny orný krunty a luční dobytek, hospodářské nářadí a cokoliv jiného se vynachází,

neb také budoucně by přirostlo, nic z toho nevyjímaje, vším slušným právem docela

odevzdávám. Tak sice že ona, manželka moje, moc a právo míti na vším

tím po mé smrti, jakožto svým vlastním jměním bez nejmenší překážky ouplně

vládnouti chtěla a viděla, odkázati.

Kteréžto upřímné vydání já Barbora Čeková [...] přijímám a noby z ohledu,

že můj jmilej manžel jak dlouho pospolu jsme vždy pokojně a křesťansky se mnou

se snášel, podobně jakkoliv na moho i nemohovitém jmění mého jest a odkudkoliv

pochází, neb také že při něm sobě jsem přihospodařila i budoucně přihospodařiti

bych mohla, jemu tak ouplným právem zadávám a odevzdávám, by on též s takovým

po mé smrti jako svým vlastním svobodně disponiroval a dle libosti odkázal.

Čemuž na potvrzení jsme se jeden i druhý, též níže páni svědkové (jim však

beze škody) vlastnoručně podepsali a užívající sekrity přitiskli s tou snažnou žádostí,

aby vzáctný magistrát města Soběslavi nad tím našem pro smrtedlnost z jednoha

na druhého učiněném manželském vydání svou ochranlivou ruku držeti ráčil.
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Jenž se stalo v hned praveném městě Soběslavi dne 1. februa[ry] 1778.

L[ocus] S[igili] Ant[onín] Budišínský M[anu] P[ropria], téhož svědek

L[ocus] S[igili] Frantz Lekeš, svědek beze škody

Pavel Ček, soused města Soběslavi

Barbora Čeková, manželka + + +
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10.5.3. Nápis o založení kostela sv. Marka v Soběslavi

Memoriální nápis oznamující založení kostela a jeho donátora – Marka Markovského,
primárně dochován na severní vnější stěně kostela. Nápis je vytesán do kamenné desky
zasazené do zdi. Celý nápis je poškozen povětrnostními podmínkami, místy
je nečitelný.

v. 37,5 cm, š. 37,5, p. 2 cm – fraktura, verz. 2,5 cm.

L(eta) · P(áně) · 1650 · POKOGne / ho · 9. MAY. Zalozen ten / to Chram · P(áně) ·
pod tit · S(vatéh)o / MARKA EwanGel(isty) ke cti a / chwale Trogice S(vaté) a MAt /
ky(?) Boží Bolestne(?), na wěčno / [….] činuti wssech wernych / bussi367 nakladem
P(ana) Zacha / riasse Markowskeho to / ho czasu Primasa bozi / ho Miesta
Sobislawie.

Datum: 9. května 1650.
Písmo: „w“ se uzavírá zprava.

Obrázek 12 - Memoriální nápis

367 Pravděpodobně „dussi“ – chyba řemeslníka .