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Oponentský posudek diplomové práce:
Petra ŽALDOVÁ, M�š�anské testamenty jako pramen k d�jinám zbožnosti (Sob�slavské
kšafty z let 1600 - 1825).
Filosofická fakulta Jiho�eské university v �eských Bud�jovicích, Ústav archivnictví a
pomocných v�d historických, �eské Bud�jovice 2009, 115 stran

O tom, že testamenty pat�í mezi velice zajímavé prameny, stojící na pomezí
písemností ú�edních a ryze osobních, není sporu; sv�d�í o tom i dosavadní pom�rn� bohatá
literatura, i když badatelský zájem o r�zné typy testament� je zatím dosti nerovnom�rný a ne
vždy odpovídá jejich stavu dochování a po�etnímu zastoupení. Snad nejv�tší pozornosti se
zatím t�šily testamenty m�š�anské, na n�ž se ve své diplomové práci zam��ila i Petra
Žaldová, a to pro m�sto Sob�slav v dlouhém �asovém záb�ru let 1600 až 1825 a se zám�rem
sledovat je p�edevším jako pramen k d�jinám zbožnosti.
Svou práci rozd�lila autorka do sedmi kapitol. V snad až p�íliš stru�ném Úvodu (s. 5 –
6) p�edstavila téma své práce, její základní strukturu a pramennou základnu, sestávající
z celkem 242 posledních v�lí, dochovaných v listinné podob� �i ve form� zápis� v jediné
dochované sob�slavské knize kšaft�; jejich popis �i bližší charakteristiku (nap�. kšaftujících
osob) a vztah mezi listinami a knihou však bohužel neuvádí. Mnohem rozsáhlejší již je druhá
kapitola, sledující Testamenty jako badatelské téma (s. 7 – 23). Autorka v ní nejprve krátce
shrnula vývoj celkového badatelského zájmu o testamenty, spojený zejména s francouzskou
historiografií (z neznámého d�vodu p�itom klade vydání Ariésova díla o d�jinách smrti
do „80. let minulého století“, i když vzáp�tí uvádí rok 1977; výhradu zde pak mám
ke sklo�ování jména P. Chaunua), a poté se zam��ila na t�i typy testament� – vesnické,
šlechtické a duchovenské. U každé z t�chto skupin uvádí rekapitulaci dosavadního bádání,
zp�sob jejich dochování, nástin vývoje p�íslušného d�dického práva a testamentární praxe,
poté popisuje typickou strukturu záv�tí, upozor�uje na jejich specifika a charakterizuje jejich
využitelnost. Zatímco vesnické a šlechtické záv�ti jsou v této zkratce zpracovány uspokojiv�,
v p�ípad� duchovenských se neobejdu bez výhrad: autorka bohužel nevhodn� sm�šuje
informace o testamentech pozdn� st�edov�kých a ran� novov�kých na jedné stran�, a
o dokumentech �len� kapituly, tedy vyšších církevních hodnostá��, a p�íslušník� nejnižší
vrstvy sv�tského kn�žstva na stran� druhé. Výsledkem je nap�. nep�esná formulace o relativn�
malém po�tu testament� dochovaných do dnešní doby (s. 20), kterou lze vztáhnout práv�
na d�ív�jší dokumenty, ale již skute�n� ne na kvanta materiálu, vytvá�ejícího v Archivu
pražského arcibiskupství celý rozsáhlý soubor; jindy jsou n�které informace uvád�ny jen pro
starší období, a� platí i pro novov�k (nap�. sportulae �i odkazy církevním institucím – obojí
s. 22), nebo informace pro novov�k chyb�jí (nap�. údaj o knihách testament� jako dalším
zp�sobu dochování – s. 20). Za�azení kapitoly jako celek však pokládám za p�ínosné.
T�etí kapitola diplomové práce P. Žaldové se již v�nuje testament�m m�š�anským
(s. 24 – 33), resp. v tomto p�ípad� – vzhledem k tomu, že další informace jsou uvedeny
v následujících kapitolách - pouze rekapitulaci dosavadního bádání (proto zde pon�kud
postrádá význam vymezení jediné podkapitoly). Autorka zde uvádí obsáhlý p�ehled,
ve kterém neopomn�la snad žádnou z dosud vzniklých prací, ale zp�sob, jaký zvolila, se
nezdá práv� š�astný: zatímco nejprve postupuje ve výkladu chronologicky a logicky se v�nuje
postupn� vznikajícím pracím (zde postrádám odkazy na práce J. Janá�ka a J. Háskové, s. 24),
posléze tento zp�sob opouští a koncentruje se na p�iblížení �innosti r�zných badatelských
center, resp. pracoviš�, i když skute�nost je n�kdy pon�kud odlišná a v textu se tak objevují
nep�esné informace: nap�. Petr Rak (s. 27) je p�edevším �editelem SOkA Chomutov se sídlem
v Kadani, i když je sou�asn� spojen s universitou v Ústí nad Labem; „studentka doktorského
studia na kated�e PVH“ Marie Tošnerová (taktéž s. 27) je p�edevším dlouholetou
renomovanou pracovnicí Odd�lení pro soupis a studium rukopis� MÚ a Archivu AV �R;
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studii absolventa pražské fakulty Petra Hlavá�ka (pozn. 121 na s. 28) nelze rozhodn� za�adit
mezi práce související s absolventskými pracemi vycházejícími z Jiho�eské university; Olgu
Fejtovou (pozn. 123 na s. 29), spoluautorku �ady �lánk� s Ji�ím Peškem z oblasti knižní
kultury (by� extern� p�sobící i v Ústí nad Labem), stejn� jako Kate�inu Jíšovou, ob�
pracovnice Archivu m�sta Prahy, lze považovat spíše za pokra�ovatelky bádání zapo�atého
J. Peškem �i za p�edstavitelky práv� této instituce; Michaela Hrubá sice p�sobí v Ústí nad
Labem, ale svou disertaci zpracovávala na pražské kated�e PVH, kde se studium testament� a
poz�stalostních inventá��, nejen m�š�anských, ale práv� i duchovenských, rozvíjelo
(v seminá�i R. Nového) od za�átku 80. let 20. století. Nechci p�itom autorce vy�ítat, že tyto
informace nezná, uvedené omyly ale spíše sv�d�í o tom, že p�ehled bádání, nepojatý
jednoduše v�cn� (nap�. geograficky) �i/a chronologicky, ale orientující se na zdánlivou
„institucionální“ souvislost a odd�lující universitní pracovišt�, archivy, muzea a pracovišt�
Akademie v�d, m�že být pon�kud zavád�jící (zvlášt� v p�ípadech, kdy autor svá p�sobišt�
postupn� m�ní, ale danému tématu se v�nuje dlouhodob� a na úrovni). Chronologicky
se�azené citace by ostatn� slušely i p�ehled�m v poznámkách (nap�. pozn. 125, 129, 135) a
zejména vý�tu aktivit a prací M. Hrubé (s. 29 – 30), který je jinak pon�kud chaotický.
Další, �tvrtá kapitola diplomové práce je v�nována d�jinám m�stského práva (s. 34 –
49), jejichž obecný p�ehled autorka uspokojiv� podává (rušiv� p�sobí jen opakování
informací o Všeobecném ob�anském zákoníku na s. 37 a 41), v dalším textu se již zam��uje
konkrétn� na vývoj m�stského práva se z�etelem k d�dickému právu v Sob�slavi a
na kšaftovní zvyklosti sob�slavských m�š�an� v novov�ku. V souvislosti s dalším zam��ením
práce pak následuje pátá kapitola, v�novaná „církevním d�jinám v Sob�slavi“ (s. 50 – 55),
která p�ináší cenné shrnutí, dopl�ované již i odkazy na zkoumané testamenty, a také zajímavé
informace obecného rázu, nap�. o p�sobení jezuit� v Sob�slavi a „tvrdošíjnosti“ tamních žen,
co se v�rnosti ví�e tý�e, což je téma, kterému zatím historiografie obecn� z�stává dosti dlužna
(viz m�j p�ísp�vek ve sborníku „D�jiny žen aneb Evropská žena od st�edov�ku do 20. století
v zajetí historiografie“ a probíhající studium rekatolizace v Sedl�anech). Vzhledem ke stru�n�
koncipovanému Úvodu však pro tyto �ásti práce bohužel chybí rozbor a zhodnocení existující
literatury, a� se jedná o problematiku m�stského práva, nebo o d�jiny Sob�slavi, kde by �tená�
podobné informace zvlášt� uvítal.
Vlastní jádro práce p�edstavuje šestá kapitola s názvem „Zbožnost sob�slavských
m�š�an� ve sv�tle jejich posledních v�lí“ (s. 56 – 76). Po cenném metodologickém uvedení
do problematiky v�nuje autorka v jednotlivých podkapitolách d�kladnou pozornost
jednotlivým �ástem záv�tí, tj. invokaci, formulaci d�vod� jejich sepsání, tj. arenze a naraci, i
vlastní dispozici, a to op�t se z�etelem na projevy zbožnosti. K autor�inu konstatování
na s. 61, že „vyjad�ování o nejistot� doby smrti, ale jistot� vlastního skonu ... vyjad�ovalo
pravd�podobn� názory a smýšlení tehdejších lidí“, nebo ke zmínce o zvyklosti odpovídající
„aktuální spole�enské atmosfé�e �i možná mód�“ na s. 74 by se dalo jen dodat, že vypovídají
spíše o mentalit� sekularizovaného po�átku 21. století; z tohoto hlediska je pak významné i
samo uv�domování si smrti jako nezvratného konce, nikoli její tabuizace. O mentalit�
tehdejšího �lov�ka ostatn� mnoho vypovídá i dále uvedený citát z kšaftu Pavla �eka (s. 72 –
73), který ale autorka p�echází. K dob� sepsání v�tšiny záv�tí až nedlouho p�ed smrtí je
možno doplnit, že podobné výsledky byly zjišt�ny i v prost�edí nižšího duchovenstva, kde
byla navíc v tomto sm�ru vydávána r�zná na�ízení. V dalším textu sleduje autorka zmínky a
formulaci p�ání ohledn� poh�bu (místa, náklad�, p�íp. pr�b�hu), odkazy na bohoslužby (i
když si je v�doma toho, že šlo o b�žné spole�enské zvyklosti), a kone�n� odkazy církevním
institucím a chudým. Zde ale bohužel p�esn� nerozlišuje – a mám obavy, že ani p�íliš nechápe
- problematiku fundací (s. 70), které nemusely mít jen ryze finan�ní podobu a které již naopak
dle mého soudu lze považovat za významný rys ran� novov�ké zbožnosti a její odraz, by� i
zde se jedná do jisté míry o dobov� podmín�ný jev; zde by ovšem bylo vhodné pro získání
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dalších informací nahlédnout i do pramen� církevní provenience. K jinak vhodn�
zpracovaným graf�m (s. 75, 76) by bylo vhodné p�ipojit i tabulky s uvedením procentuelního
podílu. Zalitovat je pak možno i toho, že – zvlášt� vzhledem k informacím o uv�zn�ných
zastánkyních nekatolictví v Sob�slavi – autorka nesledovala rozdíly mezi muži a ženami,
kterých není mezi kšaftujícími rozhodn� zanedbatelný po�et.
Diplomovou práci završuje Záv�r (s. 77 – 79), kde jednak autorka shrnuje dosažené
výsledky, jednak uvádí i n�které nové informace, pon�kud nezvykle pak nakonec p�ipojuje i
edi�ní poznámku, vztahující se k n�kolika text�m editovaným v p�íloze. Samoz�ejmou
sou�ástí práce je (dosti obsáhlý) seznam nevydaných i vydaných pramen� a literatury (s. 80 –
92) a seznam zkratek. Zbytek práce tvo�í p�ílohy, mezi n�ž autorka za�adila graf výskytu
sob�slavských testament� podle období, chronologický seznam testament� z let 1600 – 1825,
abecední obsah „Liber testamentorum 1699 – 1825“, poté „obrázkové p�ílohy“, tj. fotografie a
reprodukce (p�i�emž nap�. fotografie filigrán� mají vzhledem k tomu, že se jimi autorka jinak
v práci nezabývá, ryze ilustrativní charakter), a op�t nezvykle až zcela nakonec zmín�né edice
t�í text� (vydání za poh�eb Marie Wolcové, „donatio mortis“ Pavla a Barbory �ekových a
nápisu o založení kostela sv. Marka v Sob�slavi).
Pokud jde o stylistickou a jazykovou stránku práce, dopouští se autorka bohužel
v n�kterých p�ípadech proh�ešk� v��i �eštin� (nap�. s. 16: „...mezi p�í�iny mohla být...“; s. 17:
„...kšaftující byli tém�� posedlí myšlenkou na to...“; s. 31: „zabývající se ... možnostem
využití“; s. 59: „byla považována jako neopominutelný zvyk“; s. 70: „sepisovateli záv�ti
záleželo, aby...“), by� se n�kdy m�že jednat o p�eklepy (s. 25), vzácné bohužel nejsou ani
gramatické chyby (zejména ve shod� podm�tu s p�ísudkem – nap�. s. 16: (rytí�i) mohly; s. 17:
sv�dci posta�ovaly; s. 43: „osoby pat�ili“; s. 58: „prosby se vyskytovali“; s. 68: „lidé se
obávaly“; s. 73: „m�š�ané odkázaly“; s. 74: „m�š�ané odkazovaly“) a chyby v interpunkci.
Diplomová práce Petry Žaldové p�edstavuje zajímavý pokus o využití testament� pro
zkoumání d�jin mentalit, který by ale v n�kterých ohledech vyžadoval ješt� up�esn�ní �i
dopln�ní. P�es uvedené výhrady �i p�ipomínky však práci doporu�uji k obhajob� a navrhuji
hodnotit stupn�m velmi dob�e .

Ve Wolfenbüttelu 26. srpna 2009